vel impedit quominus citato ad eum perveniat, aut non satisfacit iudicatis, vel à peccato non emendatur; si tamen occultum sit peccatum, non debet excommunicatio imponi super eos, qui delictum commiserunt; potest tamen poni generaliter, persona non specificata, si damnum non emendaverint. Hoc dicit.

(1) *Es cosa*. Prosequitur dieta Hostiens. in summ. de sent. excomm. vers. quibus excausis.

(2) *La rayz*. Vide cap. *Episcopi*, 11. q. 5. et cap. *nemo*, et cap. *certum*, ubi Gloss. in dict. cap. *nemo* notat, quod ab homine nunquam profertur excommunicatio, nisi propter contumaciam; an autem posset proferri propter præsumptam contumaciam, vide Abb. quod sic, in cap. *tenor*, de re judic. colum. 2.

(3) *Assi como*. Vide 11. quæst. 5. cap. *certum*.

(4) *Se ascenden*. Vide in cap. *quoniam frequenter*, ut lite non contest.

(5) *Sin mandado*. Vide in cap. *certum*, et in 1. cap. de judic.

(6) *Non quieren complir*. Ut in 1. qui restituere, ff. de rei vindicatione, cap. *ex parte*, de verborum signif. 1. creditor, §. *jussus*, ff. de appellat.

(7) *Enmienda de ellos*. Vide in cap. *præceptum*, 52. quæst. 5. cap. *ad audientiam*, de sponsal.

(8) *Quien tal fuerza*. Concordat cum cap. *Romana*, §. *caveat*, de sent. excomm. lib. 6. ubi vide, et cap. *si sacerdos*, de offic. ordin. et ibi Abb. et tradit Hostiens. in summ. cod. tit. §. *quis valeat*, colum. 2. et ibi etiam vide, quid si fiat pro futuris culpis, et vide in cap. *ut animarum*, vers. *statuto*, de const. lib. 6.

LEY XI.—Por quales razones pueden descomulgar sin amonestacion, e como pueden descomulgar a los que tomaren las cosas por fuerça.

Amonestado deue ser (1) aquel que quieren descomulgar, o vedar. Pero cosas hay en que non deue esto ser guardado; assi como quando emplazan (2) a alguno, que venga a Concilio, a fazer derecho de los que se quere llan del, e non viene, nin se embia a escusar, ca el que emplazan en tal manera, tanto vale como si lo amonestassen; e esto se entiende, si le emplazan tres vezes, o una por todas, a que llaman en latin, peremptorias, que quiere tanto dezir, como plazo rematado. Otrsi pueden descomulgar sin amonestamiento al que robasse manifestamente (3) lo ageno, si lo mandasse el Perlado tornar, e non lo quisiesse fazer, o si le pusiesse plazo a que lo dicesse, e non lo quisiesse dar; o si algun Clerigo fiziesse a tau gran pecado, porque lo ouiesse a degradar, si despues non quisiesse fazer enmienda. E non tan solamente los Perlados pueden descomulgar sin amonestacion a los que roban lo ageno, e non lo quieren tornar; mas aun a qualesquier que les roban sus cosas dellos mismos conoscidamente (4), esto pueden fazer, porque ellos non se pueden defender con otras armas, si non con las sentencias spirituales (5). E si otro tuerto, o daño fiziesse algun ome al Perlado en sus cosas, e non gelo quisiere enmendar, despues que lo ouiesse amonestado tres vezes, puedelo descomulgar, o vedar por ello. Ca si tenuto es ome de defender, o amparar a su vezino, con derecho; mucho mas lo debe fazer assi mismo.